

**Para: MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA/RS  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES**

**Ref.: LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019  
CONCURSO PÚBLICO**

Prezados Senhores,

Tendo recebido o Edital de Licitação em epígrafe, solicitamos alguns esclarecimentos necessários à formulação de nossa proposta de trabalho, conforme segue:

1) Com relação à composição da Prova Objetiva, há exigência de algum conteúdo específico e de número de questões (total e/ou por disciplina) ou competirá à empresa essa designação?

2) As Provas Objetivas serão aplicadas no mesmo dia e turno para todos os cargos ou há previsão de turnos distintos?

2.1) Ainda, podemos considerar que para cargos de mesma escolaridade as provas serão realizadas no mesmo turno?

3) Podemos considerar que o recebimento de eventuais recursos administrativos será operacionalizado pela empresa via *website*?

Com o propósito de determinar os valores das propostas e, para que haja uma equivalência nos parâmetros de julgamento das mesmas, é importante que os concorrentes sejam informados das respostas dos questionamentos ora efetivados.

Agradecendo e colocando-nos à disposição, aguardamos retorno para que possamos formalizar nossa proposta financeira.

Atenciosamente,

Porto Alegre/RS, 22 de março de 2019.



**MARILDA RODRIGUES BARBOSA**  
Analista de Licitações



República Federativa do Brasil  
Estado do Rio Grande do Sul  
Município de Pinhal da Serra

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS FORMALIZADO PELA EMPRESA  
OBJETIVA CONCURSOS LTDA, QUANTO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019**

A empresa Objetiva Concursos Ltda. solicitou esclarecimentos em relação à Tomada de Preços nº 01/2019, os quais estão sendo respondidos conforme segue:

1 - Com relação à composição da Prova Objetiva, há exigência de algum conteúdo específico e de número de questões (total e/ou por disciplina) ou competirá à empresa essa designação?

**RESPOSTA:** A elaboração da prova, em sentido amplo, competirá à empresa vencedora do certame. Sendo assim, os conteúdos e número de questões serão determinados, exclusivamente, pela empresa a ser contratada.

2 – As Provas Objetivas serão aplicadas no mesmo dia e turno para todos os cargos ou há previsão de turnos distintos?

**RESPOSTA:** As provas objetivas serão aplicadas no mesmo dia e turno para todos os cargos, não havendo previsão de turnos distintos.

2.1 – Ainda, podemos considerar que para cargos de mesma escolaridade as provas serão realizadas no mesmo turno?

**RESPOSTA:** As provas objetivas serão realizadas no mesmo turno, para todos os cargos.

3 – Podemos considerar que o recebimento de eventuais recursos administrativos será operacionalizado pela empresa via *website*?

**RESPOSTA:** Sim.

Ressaltamos ainda que os esclarecimentos ora prestados estendem-se a todas as demais empresas interessadas em participar do certame, sendo o presente documento publicado no site do Município de Pinhal da Serra, na data de hoje.

Era o que cabia esclarecer.

Pinhal da Serra, 26 de Março de 2019.

**ANDERSON DE JESUS COSTA**  
Prefeito Municipal